2032 -0,09 -0,04 41,418 17,187 41,504 17,223 777,625 14
2033 -0,09 -0,03 42,476 16,473 42,563 16,507 794,131 15
2034 -0,09 -0,03 51,269 18,582 51,356 18,614 812,745 16
2035 -0,09 -0,03 63,421 21,483 63,508 21,512 834,257 17
2036 -0,09 -0,03 75,586 23,928 75,672 23,956 858,213 18
2037 -0,09 -0,03 81,625 24,150 81,711 24,175 882,389 19
2038 -73,82 -20,41 78,838 21,799 152,657 42,211 924,600 20

TOTAL 169,12 215,44 1869,37 1140,04 1700,25 924,60
TIR 55,00%
VPL 924,600
B/C 5,29
payback(Ano) 4 º

Taxa   de   Desconto   adotada(%) 7,00

Fator 1,07

   FLUXO DE CAIXA DO PROJETO
CORREDOR NORT E-SUL (ALT . A)

MILHÕES DE REAIS

46

ATP ENGENHARIA LTDA.

Casa Forte Trade Center – Estrada das Ubaias, 540 – Casa Forte. Recife-PE | CEP 52.061-080 | + 55 81 3878 4000 | Fax: 3878 4001
CNPJ: 35.467.604/0001-27– INSC. MUN.: 217.283-6

b) Análise de Sensibilidade

Foram realizados testes de sensibilidade fazendo-se variar os custos de

investimento e os benefícios do Projeto numa faixa bastante ampla, estando os

resultados apresentados a seguir.

Planilha 12. Sensibilidade do Projeto – Alternativa A

Gráfico 2. Benefício Líquido Acumulado x Período de Projeto

Custos Benefícios TIR VPL (R$106) B/C
0 55,69% 924,600 5,29

- 10% 50,68% 810,595 4,76
- 20% 45,47% 696,591 4,23
- 30% 40,01% 582,587 3,70

0 51,15% 903,055 4,81
- 10% 46,43% 789,051 4,33
- 20% 41,52% 675,047 3,85
- 30% 36,39% 561,042 3,37

0 47,23% 881,511 4,41
- 10% 42,77% 767,507 3,97
- 20% 38,13% 653,502 3,53
- 30% 33,28% 539,498 3,09

0 43,81% 859,967 4,07
- 10% 39,58% 745,962 3,66
- 20% 35,17% 631,958 3,26
- 30% 30,58% 517,954 2,85

T axa  de  De sconto 7,00%

10%

20%

30%

Sensibilidade do projeto
Variação Indicadores custo e benefício

0

GRÁFICO BENEF. LIQ. ACUM (VP)  X  PERÍODO DE PROJETO

-400,000

-200,000

0,000

200,000

400,000

600,000

800,000

1000,000

1 6 11 16

R$
 m

ilh
õe

s

Período

BENEFÍCIO LÍQUIDO ACUMULADO (VP)

47

ATP ENGENHARIA LTDA.

Casa Forte Trade Center – Estrada das Ubaias, 540 – Casa Forte. Recife-PE | CEP 52.061-080 | + 55 81 3878 4000 | Fax: 3878 4001
CNPJ: 35.467.604/0001-27– INSC. MUN.: 217.283-6

2.3.2. Alternativa B: Implantação do Traçado com Extensão

de 21,05 km

Essa alternativa contempla a implantação e pavimentação do trecho de ligação

entre o centro da cidade de Natal, com o novo aeroporto construído no município de São

Gonçalo do Amarante, conforme apresentado na figura abaixo. É importante ressaltar

que essa opção de traçado, intercepta a rodovia existentes, promovendo assim possíveis

conflitos e transtornos aos moradores do centro urbano no momento da realização das

obras.

Figura 9. Alternativa de traçado (B)

Foram definidos os quantitativos de serviços dessa alternativa para duas

[…]

2032 -0,07 -0,03 42,695 17,717 42,765 17,746 660,676 14
2033 -0,07 -0,03 43,055 16,698 43,125 16,725 677,401 15
2034 -0,07 -0,03 42,680 15,469 42,750 15,495 692,895 16
2035 -0,07 -0,02 40,949 13,871 41,019 13,895 706,790 17
2036 -0,07 -0,02 42,268 13,381 42,338 13,403 720,193 18
2037 -0,07 -0,02 52,210 15,447 52,280 15,468 735,661 19
2038 -43,56 -12,04 66,158 18,293 109,718 30,338 765,999 20

TOTAL 209,59 236,95 1630,47 1002,94 1420,88 766,00
TIR 43,00%
VPL 765,999
B/C 4,23
payback(Ano) 5 º

Taxa   de   Desconto   adotada(%) 7,00

Fator 1,07

   FLUXO DE CAIXA DO PROJETO
CORREDOR NORT E-SUL (ALT . B)

MILHÕES DE REAIS

73

ATP ENGENHARIA LTDA.

Casa Forte Trade Center – Estrada das Ubaias, 540 – Casa Forte. Recife-PE | CEP 52.061-080 | + 55 81 3878 4000 | Fax: 3878 4001
CNPJ: 35.467.604/0001-27– INSC. MUN.: 217.283-6

b) Análise de Sensibilidade

Foram realizados testes de sensibilidade fazendo-se variar os custos de

investimento e os benefícios do Projeto numa faixa bastante ampla, estando os

resultados apresentados a seguir.

Planilha 21. Sensibilidade do Projeto – Alternativa A

Gráfico 4. Benefício Líquido Acumulado x Período de Projeto

Custos Benefícios TIR VPL (R$106) B/C
0 43,00% 765,999 4,23

- 10% 39,23% 665,704 3,81
- 20% 35,26% 565,410 3,39
- 30% 31,06% 465,115 2,96

0 39,58% 742,304 3,85
- 10% 36,00% 642,010 3,46
- 20% 32,23% 541,715 3,08
- 30% 28,25% 441,421 2,69

0 36,61% 718,610 3,53
- 10% 33,19% 618,315 3,17
- 20% 29,60% 518,021 2,82
- 30% 25,81% 417,726 2,47

0 34,00% 694,915 3,26
- 10% 30,73% 594,621 2,93
- 20% 27,29% 494,326 2,60
- 30% 23,66% 394,032 2,28

T axa  de  Desconto 7,00%

10%

20%

30%

Sensibilidade do projeto
Variação Indicadores custo e benefício

0

GRÁFICO BENEF. LIQ. ACUM (VP)  X  PERÍODO DE PROJETO

-400,000

-200,000

0,000

200,000

400,000

600,000

800,000

1000,000

1 6 11 16

R$
 m

ilh
õe

s

Período

BENEFÍCIO LÍQUIDO ACUMULADO (VP)

74

ATP ENGENHARIA LTDA.

Casa Forte Trade Center – Estrada das Ubaias, 540 – Casa Forte. Recife-PE | CEP 52.061-080 | + 55 81 3878 4000 | Fax: 3878 4001
CNPJ: 35.467.604/0001-27– INSC. MUN.: 217.283-6

2.4. CONCLUSÃO

As diferentes ações da fase de implantação empreendimento demandarão mão

de obra que deverá ser contratada nos municípios da Área de Influência, proporcionando

um aumento na oferta de empregos na região. Deve-se considerar ainda, que o aumento

de empregos diretos, proporcionará uma significativa criação de empregos indiretos nos

setores do comércio e de prestação de serviços.

Na fase de implantação, a dinamização da economia, será provocada pelo aporte

de recursos em circulação oriundos da remuneração dos trabalhadores nas obras;

gastos na locação de imóveis; aquisição de bens e produtos de consumo imediato